6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.
contratual de 180 (cento e oitenta) dias.
Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da
Filial - HOSPITAL DOUTOR DORIO SILVA - HDDS e
serão pagos com recursos de receita própria para o
exercício 2024.

Serra/ES, 18 de março de 2024.
GILMARA SOSSAI SILVA

Diretora Geral
Hospital Dório Silva- HDS
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº
016-R, de 13 de outubro de 2021

Protocolo 1287166

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2023-V6TF6

COTAÇÃO ELETRÔNICA SIGA Nº 77/2024
A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que
consta no processo acima mencionado, torna público
a dispensa de licitação, com base no art. 75, inc. VIII,
da Lei nº 14.123/2021 c/c com o art. 3º e 22-A e
seguintes do Regulamento de Compras da Fundação
iNOVA Capixaba, publicado no DIOES 22/09/2021,
conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos
termos abaixo:

LOTE ÚNICO
Contratada: INSTITUTO NEUROLOGICO DO
ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ Nº 02.803.107/0001-01.
Objeto: contratação de empresa para prestação
de serviços médicos de Eletroencefalograma -
Beira-Leito e Doppler transCraniano, para o Hospital
Estadual Doutor Dório Silva - HDDS.
Valor total: R$ 768.000,00, para cobertura
contratual de 12 (doze) meses.
Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da
Filial - HOSPITAL DOUTOR DORIO SILVA - HDDS e
serão pagos com recursos de receita própria para o
exercício 2024.

Serra/ES, 15 de março de 2024.
GILMARA SOSSAI SILVA

Diretora Geral
Hospital Dório Silva- HDS
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº
016-R, de 13 de outubro de 2021

Protocolo 1287174

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social  - SESP -

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

RESUMO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Ata Registro de Preços nº 008/2023
Processo: 2023-M3NDS - CBMES

Resumo do Instrumento de Rerratificação a Ata de
Registro de Preços nº 008/2023, celebrada entre o Corpo
de Bombeiros Militar do Espírito Santo - CBMES, e a
empresa JETCO COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA, para registro de preços de moto aquática.

Da Retificação: O presente instrumento visa
retificar o valor unitário do item registrado, constante
no anexo A, da Ata de Registro de Preços 008/2023.

Onde se lê Valor unitário:
Lote único: R$ 149.230,00

Leia-se Valor unitário:
Lote único: R$ 149.230,76

Da Ratificação: Ficam mantidas todas as demais
condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços
nº 008/2023.

Vitória/ES, 20 de março de 2024.

Alexandre dos Santos Cerqueira - CEL BM
Ordenador de Despesas do CBMES

Protocolo 1286970

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.000001.45905.01
CONTRATANTE: FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL - FUNPDEC.
CNPJ: 21.997.053/0001- 07.
PROCESSO Nº: 2023-3MK05
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
002/2023 - Adesão ARP 001/2023.
PROCESSO LICITATÓRIO: 2022-LQ79K - SEDURB
CONTRATADO: THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA
LTDA.
CNPJ: 36.758.622/0001-20
OBJETO: contratação de empresa para Locação
de Equipamentos, incluindo mão de obra, para
atendimento aos municípios do Estado do Espírito
Santo em situações emergenciais e de calamidade,
conforme discriminado no Anexo I do Edital.
VALOR: R$ 6.129.800,00.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual da locação
terá início no dia subsequente ao da publicação do
resumo do contrato no Diário Oficial e terá duração
de 12 (doze) meses.
As prorrogações do prazo de execução, descontados
os períodos de paralisação, serão permitidas desde
que ocorrida alguma das hipóteses previstas no
art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, com as devidas
justificativas por escrito, autorizada pela autoridade
competente do FUNPDEC e formalizada mediante
Termo Aditivo.
FONTE: Programa de Trabalho 10.45.905.06.182.
0059. 2149 -, no Elemento Despesa nº 339039;
Fonte: 704.
Vitória/ES, 18/03/2024.
Id. Cidades: 2024.500E0500024.16.0001
WASHINGTON FERREIRA DIAS - CEL BM
Coordenador do FUNPDEC

Protocolo 1287126

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2023
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação
- SEDU
Processo nº: 2023-HGDNK
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600020.01.0072
Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para execução de
urbanização e reforma do estacionamento na SEDU
CENTRAL, localizada no município de Vitória/ES, com
fornecimento de mão de obra e materiais, conforme
descrito na planilha orçamentária e projeto, anexos
ao presente edital.
Lote: único
Empresa vencedora: Construtora Sudeste Ltda.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:55:54
Código de Autenticação: ebe5c76a

edsbarbosa
Realce

L I C I T A C Ö E SI

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

Valor: R$ 5.538.110,00
Contato: por meio do e-mail cpl-obras@sedu.
es.gov.br ou tel.: (27) 3636-7827

Vitória/ES, 20 de março de 2024.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE/SEDU

Mirella Carla Mendes Christ
Subsecretário de Estado de Administração e Finanças/
SEDU - Respondendo

Protocolo 1287062

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural  - INCAPER -

 AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 028/2023.
Órgão: Incaper - Instituto Capixaba de Pesquisa,
Assistência Técnica e Extensão Rural.
Processo nº 2023-F5L2T
ID TC/ES: 2023.500E0100013.02.0004
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material
elétrico.
Lote 01: RESTOU FRACASSADO
Lote 02: Led Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 49.626.277/0001-13
Valor global do Lote: R$ 150.836,55.
Lote 03: GBC Solar e Elétrica Ltda
CNPJ: 49.743.058/0001-14
Valor global do Lote: R$ 120.598,95.
Lote 04: Unisupri Officer Com de Equip Ltda
CNPJ: 07.630.001/0001-69
Valor global do Lote: R$ 309.464,24.
Lote 05: Multi Ferragens Freire Eireli
CNPJ: 19.999.276/0001-53
Valor global do Lote: R$ 123.428,09.

Partícipes: CAPAAC, CBMES, CREFES, DSPM, HDRC,
HEAC, HESVV, HJSN, HMSA, HPF, HRAS, HSJC, IDAF,
IPAJM, SEAG, SEJUS, SESP, SETADES.
Os referidos lotes foram devidamente adjudicados
pela pregoeira e homologados pela autoridade
competente no sistema SIGA em 20/03/2024.
Contato: pregao@incaper.es.gov.br - Tel:
27-3636-9873.

Vitória, 20 de março de 2024.
Marissol Passos Corrêa
Pregoeira/Incaper

Protocolo 1286743

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI -

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE E
PRETENSÃO DE CONTRATAR

Contratante: Secretaria de Mobilidade e
Infraestrutura - SEMOBI
Processo nº: 2024-D3BNX

Contratado: S. A. A GAZETA
CNPJ: 28.133.619/0001-93

Objeto: Aquisição de 01 (uma) assinatura digital
anual, de segunda a domingo, do jornal A GAZETA.

Valor: R$ 298,80.

ID CidadES/TCE-ES: 2024.500E0600014.10.0004

Fundamento: art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21
e suas alterações posteriores RATIFICO nos
termos do art. 74 da Lei nº 14.133/21, a
contratação direta por inexigibilidade de licitação
ora referenciada, em conformidade com o Termo
de Referência.

Vitória, 20 de março de 2024.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Administração e Gestão

Protocolo 1286665

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 01/2024

A CETURB/ES torna público que realizará licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA
DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA
E COPEIRAGEM A SEREM EXECUTADOS NAS
DEPENDÊNCIAS E ÁREAS ADMINISTRADAS PELA
CETURB/ES

Data de Abertura: dia 17/04/2024 às 14:00 horas.

Início da Sessão de Disputa: dia 17/04/2024 às
14:30 horas.

As empresas que não possuírem cadastro no sistema
licitações-e do Banco do Brasil e desejarem participar
dos pregões, deverão comparecer a qualquer agência
do banco para cadastrarem-se.
Os interessados poderão acessar os Editais por
meio dos sites: www.ceturb.es.gov.br ou www.
licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (27)
3232-4562 com a Sra. Neila Joelma Scalser Coimbra,
de 08:00h às 12:00h e de 13:00h às 17:00h.

Vitória, 20 de março de 2024
Neila Joelma Scalser Coimbra

Pregoeira
Protocolo 1287181

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 007/2023

Processo nº 2023-SL3N7

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe
de Apoio, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 007/2023, cujo objeto é a contratação
de empresa para aquisição de contentores de lixo de
1000 litros, que será utilizado para ajudar a suprir as
necessidades das atividades diárias dos servidores
da pasta ambiental dos municípios que aderiram ao
PROESAM.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:55:55
Código de Autenticação: ebe5c76a